
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 202 

din 8 august 2008  
     cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate  al obiectivului de investiţie  

„Modificare sistem încălzire la unităţi de învăţământ  
(Grădiniţele PN4, PN6, PN8, PN9, PN13, PN14, PN18, PN22, PN25, PP12, PP22  
şcolile generale  nr.3, 13, 15  şi Liceul cu program sportiv) din Municipiul Arad” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.45.660/31.07.2008; 
-raportul nr.45.664 din 31.07.2008 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice; 
-prevederile Legii  nr.273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne 
şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
-prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”, alin. (4) lit. ,,d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind   
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se aprobă „Studiul de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Modificare sistem 
încălzire la unităţi de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, PN18, PN22, 
PN25, PP12, PP22, şcolile generale nr.3,13,15 şi Liceul cu program sportiv) din Municipiul 
Arad”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2 Obiectivul de investiţie se finanţează  din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 
în condiţiile legii.. 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Servicul  Reparaţii şi Întreţinere Imobile                Cod PMA-S1-02 



       
                                                              Anexa la Hotărârea nr.202 din 8 08 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„Modificare sistem încălzire la Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, PN18,   

PN22, PN25, PP12, PP22,  şcolile generale nr. 3,13,15  
şi Liceul cu program sportiv din Municipiul Arad. 

Faza : SF 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
                                    
BENEFICIAR:          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea totală a investiţiei           
           --  preţuri                                                                     1.322.950,00 LEI 
                din care   C + M                                                        671.040,00 LEI   
                                dotări                                                         377.700,00 LEI 
                                 avize, alte cheltuieli                                  272.210,00 LEI 
          pe obiective:   PN4                                                           28.440,00 LEI 
                                 PN6                                                           20.940,00 LEI 
                                 PN8                                                           36.060,00 LEI 
                                 PN9                                                           17.610,00 LEI 
                                 PN13                                                         29.870,00 LEI 
                                 PN14                                                         31.770,00 LEI 
                                 PN18    str. Fabius nr8                              33.440,00 LEI 
                                 PN18    str. Radnei nr. 120                        44.510,00 LEI 
                                 PN22                                                         20.230,00 LEI 
                                 PN25                                                         24.400,00 LEI 
                                 PP12                                                          61.050,00 LEI 
                                 PP22                                                            8.330,00 LEI 
                                 SC. GEN. 3 str. Conduraşilor                  110.080,00 LEI 
                                 SC. GEN. 3 str. Ciorogariu                      147.320,00 LEI 
                                 ŞC. GEN. 13 str. Ardealului                    157.320,00 LEI 
                                 SC. GEN 15                                             115.070,00 LEI 
                                 Liceul cu Program Sportiv                       162.320,00 LEI   
B. Capacităţi 
               Investiţia va cuprinde: 
           --    demontare instalatie existentă    
                                            --    montare instalatie de încălzire cu radiatoare 
                                            --    montare microcentrală pentru încalzire si apă caldă    
C. Durata de realizare a investiţiei :                         -12  luni  
D. Eşalonarea investiţiei    :                                 Anul   I- trim. III—IV 2008                                
                                                                                           Anul  II- trim.  I —  II 2009                                                 
E.  Obiectivul de investiţie se finanţează  din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase în 
condiţiile legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul  Reparaţii şi Întreţinere Imobile                Cod PMA-S1-02 



ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

     cu privire la aprobarea  Studiului de Fezabilitate  al obiectivului de investiţie  
„Modificare sistem încălzire la unităţi de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , 
PN13, PN14, PN18, PN22, PN25,PP12 şcoli Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv)       

din Municipiul Arad” 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr._________/_______________; 

- raportul nr._________ din _____________ al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere 
Imobile din cadrul Direcţiei Tehnice; 

- prevederile Legii  nr.273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform 
căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti, după caz”; 

- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”, alin. (4) lit. ,,d” şi art.45 din Legea 
nr.215/2001,Legea  administraţiei publice locale, republicată, 

  
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

 Art.1 Se aprobă „Studiul de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Modificare 
sistem încălzire la unităţi de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, 
PN18, PN22, PN25,PP12, şcoli Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv) din Municipiul 
Arad”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului general 
şi alte surse atrase în condiţiile legii.. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 



 
 

                                                                                                       
                                                                                                          Anexa   la 

                          
                                                                      Hotărârea nr.____ din_______2008 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„Modificare sistem încălzire la Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, PN18,   
PN22, PN25,PP12 şcoli Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv din Municipiul Arad. 

Faza : SF 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
                                    
BENEFICIAR:          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea totală a investiţiei           
           --  preţuri                                                                     1.322.950,00 LEI 
                din care   C + M                                                        671.040,00 LEI   
                                dotări                                                         377.700,00 LEI 
                                 avize, alte cheltuieli                                  272.210,00 LEI 
          pe obiective:   PN4                                                           28.440,00 LEI 
                                 PN6                                                           20.940,00 LEI 
                                 PN8                                                           36.060,00 LEI 
                                 PN9                                                           17.610,00 LEI 
                                 PN13                                                         29.870,00 LEI 
                                 PN14                                                         31.770,00 LEI 
                                 PN18    str. Fabius nr8                              33.440,00 LEI 
                                 PN18    str. Radnei nr. 120                        44.510,00 LEI 
                                 PN22                                                         20.230,00 LEI 
                                 PN25                                                         24.400,00 LEI 
                                 PP12                                                          61.050,00 LEI 
                                 PP22                                                            8.330,00 LEI 
                                 SC. GEN. 3 str. Conduraşilor                  110.080,00 LEI 
                                 SC. GEN. 3 str. Ciorogariu                      147.320,00 LEI 
                                 ŞC. GEN. 13 str. Ardealului                    157.320,00 LEI 
                                 SC. GEN 15                                             115.070,00 LEI 
                                 Liceul cu Program Sportiv                       162.320,00 LEI   
B. Capacităţi 
               Investiţia va cuprinde: 
           --    demontare instalatie existenta     
                                            --    montare instalatie de incalzire cu radiatoare 
                                            --    montare microcentrala pentru incalzire si apa calda      
 
C. Durata de realizare a investiţiei :                         12  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :                                 Anul   I- trim. III—IV 2008                                
                                                                                           Anul  II- trim.  I —  II 2009                                                 
 
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase în 
condiţiile legii. 





PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale 
republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local 
al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare 
a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
          - aprobarea „Studiului de Fezabilitate” a obiectivului de investiţie „Modificare sistem 
încălzire la unităţi de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, PN18, 
PN22, PN25,PP12 şcoli Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv)  din Municipiul Arad”. 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
                 Având în vedere prescripţia tehnică PT A1-2002, PA C9-2003,NT-DPE-01/2004, 
NT-DE-01/2004, Ordinul nr. 42 din 27. 01.2004 şi Ordinul nr. 147 din 09. 03. 2006 privind 
obligativitatea instituţiilor şi unităţilor de interes public  de a verifica şi autoriza   instalaţiile 
care funcţionează cu combustibil gazoşi. 
               Deoarece Grădiniţele PN 4, 6, 8, 12, 13, 18, 22, Şcolile Generală nr. 3, 13, 15 şi 
Liceul cu Program sportiv din Municipiul Arad, au  instalaţia de încălzire cu utilizarea gazelor 
naturale în sobe de teracotă neconformă cu normativele menţionate mai sus, propunem 
modificarea sistemului de încălzire prin centrale proprii şi instalaţii de încălzire cu calorifere 
conform normativelor în vigoare . 

 Având în vedere cele prevăzute mai sus, propun:                                                
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 

 aprobarea Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie  „Modificare sistem încălzire 
la unităţi de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, PN18, PN22, 
PN25,PP12 şcoli Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv)  din Municipiul Arad”. 
      
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 
 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile  
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ;                                                 
 
 Obiect:  
           propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 
Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie : „Modificare sistem încălzire la unităţi 
de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, PN18, PN22, PN25,PP12, şcoli 
Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv) din Municipiul Arad” 

 
Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general: 
 Având în vedere prescripţia tehnică PT A1-2002, PA C9-2003,NT-DPE-01/2004, NT-
DE-01/2004, Ordinul nr. 42 din 27. 01.2004 şi Ordinul nr. 147 din 09. 03. 2006 privind 
obligativitatea instituţiilor şi unităţilor de interes public  de a verifica şi autoriza   instalaţiile 
care funcţionează cu combustibil gazoşi. 
               Deoarece Grădiniţele PN 4, 6, 8, 12, 13, 18, 22, Şcolile Generală nr. 3, 13, 15 şi 
Liceul cu Program sportiv din Municipiul Arad, au  instalaţia de încălzire cu utilizarea gazelor 
naturale în sobe de teracotă neconformă cu normativele menţionate mai sus, propunem 
modificarea sistemului de încălzire prin centrale proprii şi instalaţii de încălzire cu calorifere 
conform normativelor în vigoare. 
 
           
           Studiul de Fezabilitate a fost întocmit de către S.C. ISOTHERM KLIMA  S. R. L.  
Arad. 
 
 
Consideraţii economice: 
 Valoarea totală a investiţiei este de 1.111.720,00 LEI din care valoarea lucrărilor de 
construcţii montaj este de 563.900,00 LEI 
 Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi 
alte surse atrase. 
 
 
Consideraţii tehnice 
  
            PT A1-2002, PA C9-2003,NT-DPE-01/2004, NT-DE-01/2004, Ordinul nr. 42 din 27. 
01.2004 şi Ordinul nr. 147 din 09. 03. 2006 privind obligativitatea instituţiilor şi unităţilor de 
interes public  de a verifica şi autoriza   instalaţiile care funcţionează cu combustibil gazoşi. 
 
              Întocmirea Studiului de fezabilitate a fost propus pentru  modificare sistem încălzire la 
unităţi de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, PN18, PN22, 
PN25,PP12, şcoli Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv) din Municipiul Arad 
     
  
 
 



Consideraţii juridice: 
  Propunerea de aprobare a „Studiului de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie:   
„Modificare sistem încălzire la unităţi de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , 
PN13, PN14, PN18, PN22, PN25,PP12, şcoli Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv) 
din Municipiul Arad” se face  în conformitate cu: 
-  prevederile Legii  nr.273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform 
căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz”; 
- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”, alin. (4) lit. ,,d” şi art.45 din Legea 

nr.215/2001,Legea  administraţiei publice locale, republicată, 
 

     Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie  „Modificare sistem încălzire la unităţi 
de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, PN18, PN22, PN25,PP12, şcoli 
Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv) din Municipiul Arad” 
 
 
    DIRECTOR EXECUTIV,                                           ŞEF SERVICIU 
                  Ing.  Popa Răzvan                                                  Ing.  Giurgiu Lucia    
               
 
                
 
 
 


	     cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate  al obiectivului de investiţie 
	„Modificare sistem încălzire la unităţi de învăţământ 
	(Grădiniţele PN4, PN6, PN8, PN9, PN13, PN14, PN18, PN22, PN25, PP12, PP22 
	şcolile generale  nr.3, 13, 15  şi Liceul cu program sportiv) din Municipiul Arad”
	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR

	     cu privire la aprobarea  Studiului de Fezabilitate  al obiectivului de investiţie 
	„Modificare sistem încălzire la unităţi de învăţământ (Grădiniţe PN4, PN6, PN8, PN9 , PN13, PN14, PN18, PN22, PN25,PP12 şcoli Gen nr. 3,13,15 şi Liceul cu program sportiv)       din Municipiul Arad”
	          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR

	                                                                                                          Anexa   la
	                                                                      Hotărârea nr.____ din_______2008
	EXPUNERE DE MOTIVE


